
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 276

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 52    DEL 12-04-21

======================================================================
OGGETTO: D.L.   154   DEL   23.112020  -  OCDPC  N.658  DEL

29.3.2020  .  SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENA
COVID-19  TRAMITE  BUONI  VIVERI  : LIQUIDAZIONE .
RIMBORSO AGLI ESERCENTI COMMERCIALI .

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese
di  aprile,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

Premesso che :

              Con D.L. n. 154 del 23.11.2020  vengono assegnati ai Comuni fondi destinati a
interventi di solidarietà alimentare ;

             Nello stesso decreto si dispone che, per l’attuazione di quanto sopra, i comuni
applicano la disciplina  prevista nell’ ordinanza del 29.3.2020  del  Capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 658;

Al comune di Castelraimondo  è stata assegnata la somma di € 27.464,19;

Con  provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 01.04.2020, sono stati
impartiti gli indirizzi per far fronte a quanto in oggetto;

Visto che:
l’ordinanza in oggetto già citata, all’art. 2 prevede: che ciascun
comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50:

il commerciante assieme alla consegna della merce deve emettere lo scontrino
fiscale elettronico. In quanto da un punto di vista civilistico, il negozio giuridico
si perfeziona tra il beneficiario e l’esercente; mentre l’ente è chiamato in causa
solo per erogare una somma di danaro all’esercente in nome e per conto del
beneficiario come una vera e propria delegazione di pagamento fuori campo
IVA ex articolo 2, comma secondo lettera a) del DPR 633/72, secondo cui “non
sono considerate cessioni di beni: le cessioni che hanno per oggetto denaro o
crediti in denaro”.

che detti rimborsi non sono dunque soggetti né a fatturazione né ad emissione

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 52 del 12-04-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



del CIG o altro strumento di tracciamento, come autorevolmente previsto dal
IFEL  nella sua nota  ad oggetto: “Fondo solidarietà alimentare - Buoni spesa
emessi dai Comuni”
Non si applica no le disposizioni dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in quanto
la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di
contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o,
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e
sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi.

Atteso che   questo Servizio ha predisposto  un secondo bando il 06.02.2021 in quanto
i fondi stanziati  rispetto alle domande accolte in seguito al primo bando  sono risultati
eccedenti ;

Considerato che :

  questo Comune  deve rimborsare  gli esercenti  il valore dei buoni  consegnati in
seguito ad una     nota di debito alla quale sono allegati  gli scontrini fiscali emessi per
la vendita della merce ( vedi parere IFEL del 30 marzo 2020 );

  in seguito a  quanto sopra  gli esercizi commerciali  hanno chiesto il rimborso dei
bonus erogati  con le seguenti note di debito :

nota di debito n. 3  del
29.3.2021

Supermercato
Piazza Dante snc

P.zza Dante  1 2.950,00

Nota di debito n.4 del
29.3.2021

Supermercato
Piazza Dante snc

Via Piancatelli 6.600,00

Nota di debito n.2 del
12.4.2021

MAPS di Mazzanti
e Severini & C.
SNC

Via E.Mattei 57/59 2.800,00

12.350,00

Accertata  la correttezza delle stesse ;

Ritenuto giusto provvedere al rimborso di quanto dovuto agli esercizi commerciali ;

Vista la determinazione n. 199  del 16.12.2020 con la quale è stata  impegnata  la
somma trasferita, al cap. 1616/2 ;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto il Decreto sindacale n. 107 del 7.1.2020  con il quale si assegnano al responsabile
del Servizio Affari Sociali le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. 267/00 ;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 52 del 12-04-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

Di  rimborsare  la spesa complessiva di 12.350,00 ai seguenti esercizi1)
commerciali :

nota di debito n. 3  del
29.3.2021

Supermercato
Piazza Dante snc

P.zza Dante  1 2.950,00

Nota di debito n.4 del
29.3.2021

Supermercato
Piazza Dante snc

Via Piancatelli 6.600,00

Nota di debito n.2 del
12.4.2021

MAPS di Mazzanti
e Severini & C.
SNC

Via E.Mattei 57/59 2.800,00

totale 12.350,00

  Imputatando la somma  al cap. 1616/2 “ contributi statali per buoni spesa in seguito
all’emergenza coronavirus “ dove è stato, precedentemente, assunto l’impegno di spesa
.

      2) Di dare atto che  il presente rimborso  è relativo ai bonus emessi  in seguito all’
avviso pubblico del  06.02.2021;

     3)    Di trasmettere il presente atto al  Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 52 del 12-04-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 13-04-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 13-04-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 13-04-21
al 28-04-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 12-04-21         BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 52 del 12-04-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


